7º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 4289-

HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO – IGH E IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE

GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av.

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado

neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de

identidade nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e

domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa IBG Indústria

Brasileira de Gases LTDA, inscrita no CNPJ nº 67.423.152/0001-78, com sede na Av. Antonieta Piva

Barranqueiros, N9 150, Bloco A, Distrito Industrial, Jundiai/SP, CEP.: 13.213-009 representado neste

ato pelo seu(sua) representante legal, doravante denominado Contratado, conforme ofício nº

193/2024 resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 4289-HEMU, com vigência inicial

em 17/02/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REVISÃO

Pelo presente instrumento, revisa-se os valores do contrato em epígrafe, referente à(ao) fornecimento

de gases medicinais (oxigênio líquido e gasoso, dióxido de carbono, ar comprimido e nitrogênio), em

cilindros, com assistência técnica e aluguel de cilindros fixos e portáteis, para assistir ao Hospital

Estadual da Mulher - HEMU, a partir de 01/04/2024, conforme proposta de preço (anexo I) e

disposição a seguir:

Item Unidade Descrição
V. unit.

Anterior

V. unit.

Revisado

1 Mensal Locação de tanque criogênico de 11 mil L 2.052,68 -

2 m³ Oxigênio líquido medicinal            2,73             2,80

3 m³ Oxigênio gasoso medicinal 10m³          10,68           10,94

3.1 m³ Oxigênio gasoso medicinal m³          61,89           63,42

4 m³ Ar comprimido medicinal          12,87           13,19

5 KG Dióxido de carbono          25,79           26,43

6 m³ Nitrogênio gasoso medicinal          11,78           12,07

7 Hora Assistência técnica       618,90  -

8 kg Óxido nitroso          36,10           36,99

Esse documento foi assinado por Licitação, NEWTON DE OLIVEIRA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

7º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 4289-

HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO – IGH E IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE

GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com

o presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e

legais efeitos.

Goiânia/GO, 01 de abril de 2024

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Contratante

________________________________

IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA

Contratada

Esse documento foi assinado por Licitação, NEWTON DE OLIVEIRA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

Assinado digitalmente por:
NEWTON DE OLIVEIRA
CPF: ***.014.338-**
Certificado emitido por AC VALID
RFB v5
Parte
Data: 14/06/2024 12:06:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Licitação
Testemunha
Data: 15/05/2024 15:29:23 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 14/06/2024 18:20:01 -03:00

7º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 4289-

HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO – IGH E IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE

GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

Anexo I – Proposta de Preço

Esse documento foi assinado por Licitação, NEWTON DE OLIVEIRA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

7º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 4289-

HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO – IGH E IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE

GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

 Esse documento foi assinado por Licitação, NEWTON DE OLIVEIRA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

7º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 4289-

HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E

HUMANIZAÇÃO – IGH E IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE

GASES LTDA.

__________________________________________________________________________________

Esse documento foi assinado por Licitação, NEWTON DE OLIVEIRA e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Licitação - Testemunha em 15/05/2024 15:29 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.245.22.132
Lat: 36,667400 Long: -78,390000

Precisão: 10000 (metros)

Autenticação lic******@ibg.com.br

Email verificado

IE6MHKmffDMcjLo2qqGVAKvhQnuwuveaal9DJc/cc3I=
SHA-256

NEWTON DE OLIVEIRA - Parte (CPF ***.014.338-**) em 14/06/2024 12:06 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 14/06/2024

18:20 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 15/05/2024 10:16

Tiago Jose Degani Dos Santos (CPF ***.479.658-**) em 10/06/2024 09:44

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/B6N6S-NZQ6G-Z7YCS-D84RR

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.

Ofício nº 193/2024 – CONTRATOS

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº:  4289-HEMU

Fornecedor:  IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA

CNPJ: 67.423.152/0001-78

Nome do representante: NEWTON DE OLIVEIRA

CPF: 460.014.338-87

E-mail do representante: newton@ibg.com.br

Alteração nº: 7º Termo Aditivo.

À Gerência de Contratos;

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para

confeccionar o termo aditivo nº 07, considerando o contrato de prestação de serviço

de fornecimento de gases medicinais (oxigênio líquido e gasoso, dióxido de

carbono, ar comprimido e nitrogênio) fornecidos em cilindros com assistência

técnica e aluguel de cilindros fixos e portáteis, em prol do Hospital Estadual da

Mulher – HEMU.

1. Solicita-se alteração no contrato epígrafe para reajustar os valores, conforme

descrito na tabela abaixo e proposta de preço em anexo.

Item Unidade Descrição

Valor

unitário

atual

Valor

unitário atual

com reajuste

(2,47%)

1 Mensal Locação de tanque criogênico de 11 mil litros R$ 2.052,68 -

2 M³ Oxigênio líquido medicinal R$ 2,73 R$ 2,80

3 M³ Oxigênio gasoso medicinal 10M³ R$ 10,68 R$ 10,94

3.1  M³ Oxigênio gasoso medicinal a M³ R$ 61,89 R$ 63,42

4 M³ Ar comprimido medicinal R$ 12,87 R$ 13,19

mailto:newton@ibg.com.br
rafaella.lamounier
lary - carimbo - HEMU

5 KG Dióxido de carbono R$ 25,79 R$ 26,43

6 M³ Nitrogênio gasoso medicinal R$ 11,78 R$ 12,07

7
HORA
(HR) Assistência técnica R$ 618,90

-

8 KG Óxido nitroso R$ 36,10 R$ 36,99

A título de justificativa, destacamos que após negociação realizada entre as partes com base

no pedido realizado pela Contratada, conforme acordo contratual, foi aceito os novos valores do

objeto de contrato, ficando reajustado o valor. O reajuste foi com base na alíquota interna do ICMS,

de 17% para 19%, a alteração passou a vigorar em 01/04/2024, conforme a redação da Lei Estadual

de Goiás nº 02 de 19/03/2024, esta alteração é aplicado no reajuste dos preços dos produtos,

aumentando em 2,47%, de acordo com o estabelecido na Claúsula Quinta dos contratos de

fornecimentos.

Informamos que a data para início dos efeitos a partir de 01/04/2024.

Demais cláusulas, permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

_______________________________________________________
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora geral do Hospital Estadual da Mulher - HEMU

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

rafaella.lamounier
lary - carimbo - HEMU

IBG – Indústria Brasileira de Gases Ltda.
Av. Antonieta Piva Barranqueiros, 150 – Bloco A – Distrito Industrial – CEP 13213-009 – Jundiaí – SP

Tel.: +55 (11) 2136-8534

AO
HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO N° 15312/2022

LICITANTE:     IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA
ENDEREÇO:     Av. Antonieta Piva Barranqueiros, 150
     Distrito Industrial – Jundiaí – SP – CEP: 13213-009
     Fone: (11) 2136-8534 – Fax: (11) 2136-8533
     Site: www.ibg.com.br   e-mail: licitacao@ibg.com.br
     CNPJ: 67.423.152/0001-78 – I.E.: 407.160.902.118
     Inscrição Municipal: 62.699-6

SIGNATÁRIO:     TIAGO JOSÉ DEGANI DOS SANTOS
     CPF: 319.479.658-59 - RG: 40.089.184-0
     Av. Antonieta Piva Barranqueiros, 150 – Distrito Industrial
     Jundiaí – SP – CEP: 13213-009 - Procurador

PROPOSTA

ITEM
QUANT
MENSAL

UNID DESCRIÇÃO
MARCA/

FABRICANTE
PREÇO UNITÁRIO

(R$)
PREÇO TOTAL
MENSAL (R$)

   LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS IBG/IBG

1 1 Unid
Tanque Criogênico de 11 mil litros para Oxigênio
Líquido Medicinal

IBG/IBG 2.052,68

2 1 Unid
Instalação Centralizada de interligação entre o
tanque, vaporizador e tubulação com regulador de
pressão e central de cilindros para redundância

IBG/IBG

3 1 Unid Assistência Técnica por hora IBG/IBG 618,90

4 50 Unid Cilindro de 1 M³ para Oxigênio Gasoso Medicinal IBG/IBG Comodato -

5 40 Unid Cilindro de 10 M³ para Oxigênio Gasoso Medicinal IBG/IBG Comodato -

6 2 Unid Cilindro de 10 M³ para Nitrogênio IBG/IBG Comodato -

7 2 Unid Cilindro de 1 M³ para Nitrogênio IBG/IBG Comodato -

8 5 Unid Cilindro de 6 Kgs para Dióxido de Carbono IBG/IBG Comodato -

9 10 Unid Cilindro de 10 M³ para Ar Comprimido Medicinal IBG/IBG Comodato -

   FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS

10 1 M³ Oxigênio Líquido Medicinal IBG/IBG 2,80 -

11 1 M³ Oxigênio Gasoso Medicinal 10 M³ IBG/IBG 10,94 -

12 1 M³ Oxigênio Gasoso Medicinal 1 M³ IBG/IBG 63,42 -

IBG – Indústria Brasileira de Gases Ltda.
Av. Antonieta Piva Barranqueiros, 150 – Bloco A – Distrito Industrial – CEP 13213-009 – Jundiaí – SP

Tel.: +55 (11) 2136-8534

13 1 M³ Ar Comprimido Medicinal IBG/IBG 13,19

14 1 KG Óxido Nitroso Medicinal IBG/IBG 36,99

15 1 KG Dióxido de Carbono Medicinal PPU IBG/IBG 26,43

16 1 M³ Nitrogênio Industrial IBG/IBG 12,07

17 1 KG Dióxido de Carbono Medicinal IBG/IBG 26,43

CONDIÇÕES GERAIS

Demais Condições Contratuais permanecem a mesma.

Jundiaí, 01 de abril de 2024

__________________________________________
IBG – Indústria Brasileira de Gases Ltda

Tiago José Degani dos Santos
RG: 40.089.184-0 – SSP/SP

CPF: 319.479.658-59
Procurador

TIAGO JOSE DEGANI

DOS

SANTOS:319479658

59

Assinado de forma

digital por TIAGO

JOSE DEGANI DOS

SANTOS:31947965859

rafaella.lamounier
lary - carimbo - HEMU